
令和 5 年 5 月吉日 

曹洞宗北信越管区内寺院各位 

曹洞宗北信越管区教化センター 

統監 原山浩昭 

(公印省略) 

令和５年度 教化指導員研修会 開催のご案内 
管区内諸老師におかれましては、益々ご清祥にてご接化の事大慶に存じ上げます。 

今年度の標記研修会を下記の日程、講師により開催致します。多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

本研修会は管区内宗侶の方であればどなたでもご参加頂けます。なお、現職の教化指導員はなるべくご受講をお願

い申し上げます。 

記 

期日：令和５年６月２６日（月）～２７日（火･友引） 

会費：無料 

会場：新潟県新潟市中央区上所２丁目２－２ ｢新潟ユニゾンプラザ｣ 5 階 特別会議室 

※5 階までエレベーターでお越し下さい。 
※なお、会場は会議施設の為、宿泊については教化センターでは承りません。 
※宿泊･食事については各自にてお手配下さい。 

Webex によるオンライン配信を併催予定  (ライブ配信のみとなります。後日配信はございません。) 

講師：秋田県 月宗寺住職 曹洞宗秋田県宗務所 所長     袴田  俊英老師 

曹洞宗総合研究センター 未来創生部門 常任研究員  久保田永俊老師 

日程： 

6 月 26 日（月） 

12：30～13：00 受付 

13：00～13：15 開会挨拶･注意事項 

13：15～15：00 講義① 

久保田永俊老師 

「一人ひとりの苦悩と向き合う 

―「祈りの集いー自死者供養の会―」を通して」 

15：15～16：15 講義② 

久保田永俊老師 

｢一人ひとりの苦悩と向き合うために｣ 

6 月 27 日（火・友引） 

9：00～10：30 講義③ 

袴田俊英老師 

｢コロナ禍があぶりだした｢世間｣｣ 

10：45～11：45  講義④ 

袴田俊英老師 

｢コロナ後の｢世間｣と僧侶｣ 

12:00～       閉会行事 

 

※日程は現時点での予定です。変更になる場合もございますので予めご了承下さい。※ 

以上 

送付先 〒381-0043 長野市吉田 3-12-3 永祥寺内  FAX 026-244-7877  E-mail: otera@soto-hse.jp 

-----------------------------------------------ｷ ﾘ ﾄ ﾘ---------------------------------------------- 

申込書（北信越管区教化センター宛て郵送もしくは FAX・E-mail 願います） 

 県  宗務所 第    教区 第     番 寺･院･庵 
住･副  

徒･同 

氏名  受講 
会場参加 ・ オンライン参加 

（何れかに◯を付けて下さい。） 

※ 宿泊･食事については各自にてお手配下さい。 

※ オンラインにて参加の希望者は北信越管区教化センターメールマガジンへご登録ください。後日メールマガジンにて

参加情報をお送り致します。 



  

 

駐車場出入口付近及び周辺道路で交通渋滞が多発しておりますので、以下のルートで入場願います。 

駐車場は、先着順で満車となり次第入場をお断りすることとなります。近隣周辺にはご案内できる有料駐車場

がございませんので、予めご了承ください。 

※カーナビなどでは右折入場ルートを案内する場合が御座いますが、左折入場ルートでお越し下さい。 

 

※ メールでのお申し込みの場合は申込書の内容を全てメールにご記入頂きお送り下さい。 
※ 宿泊･食事については各自にてお手配下さい 
※ 欠席等の連絡は教化センター（026-244-7901）までお電話ください。当日連絡可能です。 

 
※メールマガジンのご登録は次のQR コード･URLよりお願い致します。 
https://soto-hse.jp/mailform.html 

スマートフォンからでもご登録頂けます。 
登録に際し不明点が御座いましたら教化センターまでお問い合わせ下さい。 
受付曜日：月～金    受付時間：10：30-15：30 
電話番号：026-244-7901 


